¹ Andia fa una diversa interpretazione di *quasi*. In quei due testi (*C. G.* e *STh*) *quasi* significherebbe "come": san Tommaso affermerebbe dunque che alla fine non si attinge un Dio ignoto, ma Dio *come* (*in quanto*) ignoto. Si direbbe lo stesso, quindi, che in *In De Trin.* 1, 2 ad 1: «Dicimur in fine nostre cognitionis Deum *tamquam* ignotum cognoscere». Cfr. Y. DE ANDIA, *Henosis. L'union à Dieu chez Denys l'Aréopagite*, Brill, Leiden - New York - Köln 1996, 435.

² PEGIS, *Penitus Manet Ignotum*, 214.

³ «Remaneret igitur humanum genus, si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret, in maximis ignorantiae tenebris». *C. G.* I, 4.

⁴ «Per effectus enim de Deo cognoscimus quia est et quod causa aliorum est, aliis supereminens, et ab omnibus remotus». *C. G.* III, 49.

⁵ «Sic per ordinem ab omni eo quod est praeter ipsum, per negationes huiusmodi distinguetur; et tunc de substantia eius erit propria consideratio cum cognosceretur ut ab omnibus distinctus. Non tamen erit perfecta: quia non cognosceretur quid in se sit». *C. G.* I, 14.

Della sostanza (*substantia*) di Dio, quindi, si può avere una *considerazione appropriata* che non è una conoscenza perfetta di ciò che egli è in se stesso. Lo stretto rapporto tra *sostanza* ed *essenza* ci può far pensare di aver infine trovato un testo dove san Tommaso ammette chiaramente che possiamo conoscere *almeno imperfettamente* l'essenza di Dio. Ora, poiché non è facile rendere compatibile questa tesi con le summenzionate tesi apofatiche radicali, bisogna essere assai cauti prima di fare un tale passo.

La nostra cautela viene inoltre incoraggiata se tentiamo di comprendere l'espressione *propria consideratio de substantia eius* nel contesto della *Summa contra Gentiles* I, 14. Una prima tesi che difende in questo capitolo è che «nel considerare la realtà divina si deve ricorrere soprattutto alla via della negazione». Una seconda tesi è che, malgrado non possiamo conoscerne l'essenza (*quid est*), possiamo avere qualche *notitia* su di Lui (*aliqualem eius habemus notitiam*) quando sappiamo *cosa non è*. Per provare questa seconda tesi mostra che «tanto più perfettamente noi conosciamo una qualsiasi cosa, quanto più ne scorgiamo la differenza dalle altre: poiché ogni entità ha in se stessa il proprio essere distinto da tutte le altre». ¹ Quella *notitia* che possiamo avere è quindi conoscenza negativa del suo essere proprio, cioè di ciò che lo distingue da tutte le altre realtà. Neanche adesso, quindi, san Tommaso sta parlando di una conoscenza positiva ma parziale dell'essenza di Dio, ma solo di una conoscenza negativa.